
Neni 1 

"Akademia Perandorake e Shkencave në Vjenë" themeluar nga Perandori Ferdinand I më 14 maj 

1847 do të njihet tani e tutje me emrin "Akademia Austriake e Shkencave". 

 

Neni 2 

Detyra e Akademisë është të promovojë shkencën në çdo mënyrë; ajo ka të drejtën e mbrojtjes 

dhe promovimit nga qeveria federale në përmbushjen e detyrës së saj. 

 

Neni 3 

Akademia Austriake e Shkencave ushtron veprimtarinë e saj në bazë të një statuti, vlefshmëria e 

të cilit kërkon konfirmim nga Presidenti Federal; Në mënyrë të ngjashme, zgjedhjet e anëtarëve 

të Byrosë (të Presidentit, të nënkryetarit dhe dy sekretarëve) kërkon konfirmimin nga Presidenti 

Federal. 

 

Neni 4 

Ligji për punësim, Gazeta federale nr. 292/1921, i ndryshuar, zbatohet për marrëdhëniet e punës 

në Akademinë e Shkencave bazuar në një kontratë të së drejtës private. Për të aplikohet Ligji 

Kushtetutës i Punës, Gazeta Ligjore Federale Nr. 22/1974, i ndryshuar. 

 

Akademia e Shkencave gëzon të drejtën për përgjegjësinë kolektive të kontratës në kuptimin e 

Nenit 7 të ligjit kushtetues të punës. 

 

Neni 5 

Zbatimi i këtij ligji i është besuar Ministrit Federal të Arsimit, Shkencës dhe Kulturës. 

 

Neni 6 

Nenet  4 dhe 5 të versionit të Ligjit Nr. 130/2003 hyjnë në fuqi më 1 janar 2004. 

 

 


